D.36,1,17,5 (*Ulpianus libro quarto fideicommissorum*): *Sed et si quis non hereditatis suae partem dimidiam rogavit heredem suum restituere, sed hereditatem Seiae, quae ad eum pervenerat, vel totam vel partem eius, heresque institutus suspectam dicat, cum placeat illud quod Papinianus ait ex Trebelliano transire actiones, dici poterit, si suspecta dicatur hereditas, cogendum heredem institutum adire et restituere hereditatem totamque hereditatem ad eum cui restituitur pertinere.*

This passage describes a case where the whole inheritance is released to a fideicommissary by the nominated heir who consequently is suspected of having deliberately encumbered the estate with debt in order to make it impossible to satisfy the inherited creditors (*heresque institutus suspectam*). Ulpian, referring to S.C. Trebellianum (55 AD), states that such person (fideicommissary) may lawfully be faced with complaints (*transire actiones*), because he has obtained the heir's position.

D.36,1,57,2 (*Papinianus libro vicensimo quaestionum*): *Qui fideicommissam hereditatem ex Trebelliano, cum suspecta diceretur, totam recepit, si ipse quoque rogatus sit alii restituere, totum restituere cogetur. Et erit in hac quoque restitutione Trebelliano locus: quartam enim Falcidiae iure fideicommissarius retinere non potuit. Nec ad rem pertinet, quod, nisi prior, ut adiretur hereditas, desiderasset, fideicommissum secundo loco datum intercidisset: cum enim semel adita est hereditas, omnis defuncti voluntas rata constituitur. Non est contrarium, quod legata cetera non ultra dodrantem praestat: aliud est enim ex persona heredis conveniri, aliud proprio nomine defuncti precibus adstringi. Secundum quae potest dici non esse priore tantum desiderante cogendum institutum adire, ubi nulla portio remansura sit apud eum, utique si confestim vel post tempus cum fructibus rogatus est reddere: sed et si sine fructibus rogatus est reddere, non erit idonea quantitas ad inferendam adeundi necessitatem. Nec ad rem pertinebit, si prior etiam libertatem accepit: ut enim pecuniam, ita nec libertatem ad cogendum institutum accepisse satis est. Quod si prior recusaverit, placuit, ut recta via secundus possit postulare, ut heres adeat et sibi restituat.*

Faced with such a situation where recovery of their debts was unlikely due to the excessive indebtedness of the heir's property, testator's creditors could demand a guarantee from the heir that he would not diminish the inherited estate at the expense of the creditors, in the form of stipulatory promise (*satisfactio suspecti heredis*). Such promise was received when it was suspected that the heir was deliberately encumbering his own property (*heres suspectus*). The Praetor imposed an obligation on a suspected heir to submit stipulatory *cautio* with guarantors. The heir's failure to fulfil his promise was followed by *missio in bona*, and then *venditio bonorum*. If the heir was too poor, or could not find guarantors, the guarantee contained proscription on the sale of assets¹⁸.

D.42,5,31 (*Ulpianus libro secundo de omnibus tribunalibus*): *pr. Si creditores heredem suspectum putent, satisfactionem exigere possunt pro suo debito reddendo. Cuius rei gratia cognoscere praetorem oportet nec statim eum satisfactionis necessitati subicere debet, nisi causa cognita constiterit prospici debere his, qui suspectum eum postulaverunt. 1. Sed suspectus heres non isdem modis, quibus suspectus tutor aestimatur: siquidem tutorem non facultates, sed*

¹⁸ As regards *satisfactio suspecti heredis* – or stipulatory guarantee of suspected heir, see: D.42,5,31 Ulpian. Cf. P. Voci, *Diritto ereditario...*, p. 627.

fraudulenta in rebus pupillaribus et callida conversatio suspectum commendet, heredem vero solae facultates. 2. Plane in recenti aditae hereditatis audiendi erunt, qui suspectum postulant: ceterum si probentur passi eum in hereditate morari nec quicquam possint obicere criminis quasi dolose versato eo, non debet post multum temporis ad hanc necessitatem compelli. 3. Quod si suspectus satisfacere iussus decreto praetoris non obtemperaverit, tunc bona hereditatis possideri venumque dari ex edicto suo permittere iubebit. 4. Plane si doceatur nihil ex bonis alienasse nec sit quod ei iuste praeter paupertatem obiciatur, contentus esse praetor debet, ut iubeat eum nihil minuere. 5. Quod si nec inopia laborantem eum creditores ostendere potuerint, iniuriarum actione ei tenebuntur.

D.26,5,18 (Ulpianus libro 61 ad edictum): *In dando tutore ex inquisitione et in eum inquiritur, qui senator est: et ita Severus rescriptsit.*

D.26,10,8 (Ulpianus libro 61 ad edictum): *Suspectum tutorem eum putamus, qui moribus talis est, ut suspectus sit: enimvero tutor quamvis pauper est, fidelis tamen et diligens, removendus non est quasi suspectus.*

D.41,4,7,5 (Iulianus libro 44 digestorum): *Qui sciens emit ab eo, quem praetor ut suspectum heredem deminuere vetuit, usu non capiet.*

Another legal measure benefitting inherited creditors, *separatio bonorum*¹⁹ was granted in order to separate the inherited estate from the heir's personal property, in order to limit his liability for inherited debts to the value of the inherited estate. The privilege was available for testator's creditors and legatees (D.42,6,6,pr Julian), these however could only receive what was due to them only after debts were recovered in full by the testator's creditors. The privilege was granted at a request (*postulatio, impetratio*), after the case was carefully examined by the Praetor or province magistrate²⁰. Their decision to award *separatio* depended on a specific condition, i.e. the fact of the heir's insolvency²¹. As a result of *separatio bonorum* consequences of inheritance acquisition were partly revoked, i.e. only with respect to the testator's creditors. This, however, did not apply to the heir and his creditors. After the inherited estate was separated from the heir's personal property, the former was released to the testator's creditors so that they could recover their debts. This happened by way of *venditio bonorum*.